
REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2017 
 
Codice A1301A 
D.D. 26 ottobre 2017, n. 301 
Artt. 20, commi 6 ter e 6 quater ed art. 20 bis, legge regionale 4 gennaio 2000, n. 1, e s.m.i.. 
DGR n. 22-1057 del 16/2/2015. Nomina commissione d'esame prima edizione corso di 
idoneita' Societa' G.T.T. S.p.A.. 
 

Vista la legge regionale 4 gennaio 2000, n. 1, e s.m.i.: “Norme in materia di trasporto pubblico 
locale, in attuazione del decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422” e, in particolare, il suo 
articolo 20, comma 6 ter, il quale dispone che la Regione attribuisce la qualifica di agente di polizia 
amministrativa al personale delle aziende concessionarie del servizio di trasporto pubblico locale 
addetto all’accertamento e alla contestazione delle violazioni punite con sanzione amministrativa 
pecuniaria in materia di trasporto pubblico locale in possesso dei seguenti requisiti: 
 a) non aver subito condanna a pena detentiva per delitto non colposo e non essere stato 
sottoposto a misura di prevenzione, come da dichiarazione sostitutiva redatta ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa); 
 b) godere dei diritti civili e politici; 
 c) aver frequentato con esito favorevole, il corso di idoneità di cui all’articolo 20 bis, comma 
6 quater, della stessa legge regionale 4 gennaio 2000, n. 1, e s.m.i. La Giunta regionale definisce le 
modalità per l'attribuzione della qualifica di agente di polizia amministrativa di cui al comma 6 ter; 

 
considerato che l’articolo 20, comma 6 quater, legge regionale 4 gennaio 2000, n. 1, e s.m.i., 

prevede che la Giunta regionale definisce le modalità per l’attribuzione della qualifica di agente di 
polizia amministrativa di cui al comma 6 ter; 

 
dato atto che la Regione Piemonte, con la DGR n. 22-1057 del 16/2/2015: “Modalità per 

l’attribuzione della qualifica di agente di polizia amministrativa ex art. 20, l.r. Piemonte 4 gennaio 
2000, n. 1, e s.m.i., e per il rilascio della relativa tessera di riconoscimento al personale delle 
aziende di trasporto pubblico avente diritto”, ha stabilito le modalità per l’organizzazione dei 
predetti corsi; 

 
dato atto che la citata deliberazione, nel proprio Allegato B): “Criteri e modalità per 

l’organizzazione dei corsi per l’attribuzione della qualifica di agente di polizia amministrativa al 
personale addetto all’accertamento ed alla contestazione delle violazioni punite con sanzione 
amministrativa pecuniaria in materia di trasporto pubblico locale”, costituente parte integrante e 
sostanziale della stessa, articolo 4 “Struttura, contenuti e costi dell’attività formativa”, dispone che 
la Commissione d’esame di ciascun corso sia nominata dalla Regione, dietro apposita istanza di 
convocazione della medesima, inoltrata da parte del soggetto erogatore del corso almeno 15 giorni 
prima dello svolgimento della prova finale valutativa, e che deve essere composta come segue: 

 
- il Presidente, di rappresentanza regionale, scelto tra i dirigenti ed i funzionari titolari di 

posizione organizzativa in servizio presso la Direzione Affari istituzionali e 
Avvocatura; 

- un commissario, rappresentante del soggetto erogatore, individuato da parte del 
medesimo; 

- un commissario docente del corso, individuato da parte del soggetto erogatore del 
corso; 

 
attestato che la totalità dei costi relativi allo svolgimento del corso nonché della prova 

d’esame sono a carico del soggetto erogatore società Gruppo Trasporti Torinese S.p.A.; 



 
vista la nota prot. n. 36509 del 12/10/2017 (ns. prot. n. 11045/A1301A del 13/10/2017) 

pervenuta presso il Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale della Regione 
Piemonte con pec del 13/10/2017 da parte della Società Gruppo Torinese Trasporti S.p.A., con la 
quale si comunica il calendario contenente anche l’indicazione dei moduli formativi attinenti alla 
prima edizione del corso di idoneità per l’attribuzione della qualifica di agente di polizia 
amministrativa al personale di detta società, in corso di svolgimento presso tale soggetto erogatore 
del corso da lunedì 16/10/2017 a giovedì 26/10/2017, con richiesta di svolgimento della 
commissione d’esame venerdì 27/10/2017. 
In detta nota del 12/10/2017 (successivamente integrata con la nota della Società Gruppo Torinese 
Trasporti S.p.A. prot. n. 37637 del 20/10/2017, ns. prot. n. 11504/A1301A del 24/2017 riscontrata 
con nota prot. n. 11504/A1301A del 24/10/2017 della Responsabile del Settore Rapporti con le 
Autonomie locali e Polizia locale), si individuano altresì i componenti della Commissione d’esame, 
di competenza del soggetto erogatore del corso, nelle persone, rispettivamente, della sig.ra 
Pasqualina DELUCA (rappresentante del soggetto erogatore del corso) e del dott. Andrea PAUTRÉ 
(docente del corso); 

 
dato atto che con nota prot. n. 11225/A1301A del 18/10/2017, la Responsabile del Settore 

Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale, verificata la compatibilità del calendario e della 
richiesta di svolgimento della sessione d’esame in parola rispetto ai criteri di cui all’articolo 4 
dell’Allegato B) alla DGR n. 22-1057 del 16/2/2017, ha autorizzato la Società Gruppo Torinese 
Trasporti S.p.A. ad avviare la prima edizione dell’anno 2017 del corso di idoneità per l’attribuzione 
della qualifica di agente di polizia amministrativa al personale dalla stessa individuato ed 
autorizzato alla partecipazione dell’iniziativa formativa in esame; 

 
considerato che la Responsabile della Direzione regionale Affari istituzionali e Avvocatura, 

con nota prot. n. 11528/A13000 del 24/10/2017, ha indicato quale Presidente della suddetta 
Commissione e rappresentante regionale il dott. Alberto CESTE, funzionario di categoria D, 
dipendente della Direzione regionale Affari istituzionali e Avvocatura, in servizio presso il Settore 
Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale e titolare di incarico di posizione organizzativa; 

 
dato altresì atto che lo stesso dott. Alberto CESTE è stato regolarmente autorizzato a svolgere 

l’incarico oggetto di nomina, fuori orario di servizio, giusta autorizzazione rilasciata dall’Assessore 
allo Sport, Polizia Locale, Personale e Organizzazione, con nota prot. n. 17992/A11001B del 
26/10/2017; 

 
stabilito quindi di procedere alla nomina della Commissione d’esame della prima edizione del 

corso di idoneità per l’attribuzione della qualifica di agente di polizia amministrativa al personale 
addetto all’accertamento e alla contestazione delle violazioni punite con sanzione amministrativa 
pecuniaria in materia di trasporto pubblico locale, organizzato dalla Società Gruppo Trasporti 
Torinese S.p.A., nel rispetto delle disposizioni di cui alla DGR n. 22-1057 del 16/2/2015, che risulta 
così composta: 

 
- dott. Alberto CESTE - Presidente; 
- sig.ra Pasqualina DELUCA – Commissario; 
- dott. Andrea PAUTRÉ – Commissario. 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 

17/10/2016; 
Tutto ciò premesso 
 



LA DIRIGENTE 
 
Vista la l.r. 4 gennaio 2000, n. 1, e s.m.i.; 
 
in ottemperanza alle disposizioni di cui alla DGR n. 22-1057 del 16 febbraio 2015; 
 

DETERMINA 
 

di nominare con il presente provvedimento, e nel rispetto delle disposizioni di cui 
alla DGR n. 22-1057 del 16 febbraio 2015, la Commissione d’esame della prima 
edizione del corso di idoneità per l’attribuzione della qualifica di agente di polizia 
amministrativa al personale addetto all’accertamento e alla contestazione delle 
violazioni punite con sanzione amministrativa pecuniaria in materia di trasporto 
pubblico locale, organizzato dalla Società Gruppo Trasporti Torinese S.p.A., la cui 
sessione d’esame è prevista per venerdì 27 ottobre 2017; 

 
di nominare, in qualità di Presidente della suddetta Commissione d’esame e 

rappresentante regionale, il dott. Alberto CESTE, funzionario di categoria D, 
dipendente della Direzione regionale Affari istituzionali ed Avvocatura, in servizio 
presso il Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale, titolare di 
incarico di posizione organizzativa, dando altresì atto che il medesimo è stato 
regolarmente autorizzato a svolgere l’incarico oggetto di nomina fuori orario di 
servizio, giusta autorizzazione rilasciata dall’Assessore allo Sport, Polizia Locale, 
Personale e Organizzazione, con nota prot. n. 17992/A11001B del 26/10/2017; 

 
di stabilire che la suddetta Commissione risulta così composta: 

 
- dott. Alberto CESTE - Presidente; 
- sig.ra Pasqualina DELUCA – Commissario; 
- dott. Andrea PAUTRÉ – Commissario. 
-  

La presente determinazione non è soggetta alla trasparenza di cui agli artt. 15, 23 e 26 del D.Lgs n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 
 

Visto, 
Il Direttore Regionale 
dott.ssa Laura Bertino 
 
 


